De eodem.

17 **Q**uidquid de te dictum fuerit, id ne curato. Id enim non iam tui est arbitrij. *Epietus in Enchiridio, c. 34.* Si quis nunciabit, quædam tibi maledicere, ne refuta quæ sunt dicta, sed respondecum necesse cetera tua vitia: nam alioqui non illa solum fuisse dicurum. *Idem, c. 48.*

Adulatio statim reiicienda,
& quare.

18 **A**dulatio, si vel ad tempus patienter suscipitur, augetur, & paulisper demulcet animum, vt a rigore suæ rectitudinis mollescat in delectatione sermonis; sed ne crescere debeat, statim est, & sine mora ferienda. *S. Gregor. homil. 2. super Ezechielem.* Quia honores eos, quos viri largiuntur, nisi quis magnâ cum animi constantia admiserit, morbis duobus conerariis capitur, quorum alter est adulationis seruitus, alter arrogantiae amentia: dum huic sui adulatoribus, palpatibusq. sese submittere, huic propter honores illos, quos illi deferunt, aduersus tenuiores cristas tollere, atque adeo in fastidij, ac contumaciæ barathrum præceps ferri cogitur. *S. Chrysostr. de Sacerdotio l. 6.*

Omnia contemnenda illi, qui Deum prægustauerit.

SI qui se Dei cognitioni dedicant, nec ipsi vulgo placent, nec vulgus illis; insanire demum putantur, risumq. reportant: interdum etiam odio habentur, contumeliis afficiuntur, vitaq. priuatur &c. Verumtamen homo Deo deuotus, quamprimum diuinam prægustauerit uisionem, obliuioni reliqua omnia tradit, atque etiam, quæ reliquis hominibus mala sunt, huic ut bona contingunt consulenti prædiceret, & ad scientiam singula referenti, quodq. mirandum est, mala semper in bona penitus conuertenti. *Mercurius Trismeg. in Pimandro, c. 9.*

Proprium corpus necessario cōtēnendū ad cælestium contemplationem.

IN primis oportet vestem, quam circumfers, exsuere, indumentum inscitiae, prauitatis fundamentum, corruptionis vinculum, velamen opacum, viuam mortem, sensitium cadauer, sepulcrum circumuertile, domesticum denique furem, qui, dum blanditur, odit, dum odit, inuidet. Huiusmodi est, quo circumtegeris, umbraculum inimicum. Ad seipsum te deorsum raptat, ne forte conspiciens veritatis decorem, atque proximum bonum, huius oderis prauitatem, neue huius insidias, quās in te assidue machinatur, aliquando præsentias. Hoc aciem interiorum sensuum hebetat, & obtundit, crassa illam materia suffocat, abominabili, fastidiosaq. ebriat voluptate, ne audias vnquam, neue perspicias ea, quæ iure & audienda sunt, & in primis inspicienda. *Idem Mercurius in eodem Pimandro, c. 7.*

Quæ extra nos, nihil ad nos.

Memento, si ea, quæ natura seruiunt, libera putaris, & aliena pro tuis habueris, fore, ut impediaris, lugeas, perturberis, Deos, hominesque accuses. Sin id solum tuum existimaris, quod tuum est, aliena vero sunt aliena, te nemo coget vnquam, nemo impedit, neminem accusabis, neminem criminaberis, nihil ages inuitus, nemo te lædet, inimicum non habebis, neque

enim

enim vllam calamitatem accipies . *Epictetus in Enchiridio cap. 3.*
 Quisquis igitur liber esse volet, neque cupiat quidquam, neque auerfe-
 tur eorum, quæ penes alios sunt. Sin minus, seruire necesse erit.
Idem c. 20. Te quidem alius non lædet, nisi ipse velis: tum autem læ-
 sus eris, cum te læsum esse existimaris. *Idem c. 37.*

*Vide de hac materia totum librum Ecclesiasta. S. Basilius in reg. sus-
 c. 32. & de constitut. monast. c. 21. & serm. de abdicatione sæculi. Ter-
 tullianum de fuga in persecutione. S. Ambrosium de fuga sæculi. S. Augusti-
 num de contemptu mundi to. 9 & ep. 36. 38. 39. 45. 180. de fuga in perse-
 cutione. S. Isidorum de contemptu mundi. S. Bernârdum de mutatione aqua
 in vinum serm. 2. S. Bonauenturam de contemptu sæculi ad fin. to. 1. S. Lau-
 rentium Iustinianum de contemptu mundi. Cardinalem Petrum Dapia-
 num de contemptu sæculi. Exemplum Cæsiani coll. 24. c. 9. & sup. hoc
 cap. S. 2. de Patientia, & S. 3. de Humilitate.*

DE FAMILIAE GVBERNATIONE,
DE ONERIBVS, TRIBVLATIONIBVS,
ET PERICVLIS SACERDOTVM.

C A P. IX.

De familiae gubernatione.

C A P. 9. §. 1.

S V M M A R I V M.

PARENTES, qui filios, & domesticos non corripunt, a Domino puniuntur, & sunt deteriores infidelibus. 1. 10. 16.
In eorum educatione agnoscitur vir. 3. 4.
Homines a pueritia delicate nutriti euadunt contumaces. 2. 7.
Ideo a teneris annis erudiendi, & corripiendi. 5.
Et panis seruo tribuendus, & disciplina. & opus. 8.
Melior est enim vnus timens Deum, quam mille impij. 6.
Qui domui suae praesae nescit, nec Ecclesiae poterit. 9. 11.
Qui iustus non est, alios in iustitia continere non poterit. 12. 13.
Quantum profit bona educatio. 14.
Ingenia liberaliter educata plus vincuntur verecundia, quam metu; & eorum commendatio. 15.

Cap. 9. §.1.

DRÆDIXI Heli, quod iudicaturus essem domum eius in æternum, propter iniquitatem, eo quod nouerit indigne agere filios suos, & non corripuerit eos. Idcirco iuravi domum Heli, quod non expietur iniquitas domus eius victimis, & muneribus vsque in æternum.

1. Reg. 3.

- 1 Qui delicate a pueritia nutrit seruum suum, postea sentiet eum contumacem. *Prou. 29.*
- 3 In filiis suis agnoscitur vir. *Ecc. 11.*
- 4 Ex iniquis somnis filij, qui nascuntur, testes sunt nequitix aduersus parentes in interrogatione sua. *Sap. 4.*
- 5 Filij tibi sunt? erudi illos, & curua illos a pueritia illorum. *Ecc. 7.*
- 6 Ne iucunderis in filiis impiis, si multiplicentur, nec oblecteris super ipso, si non est timor Dei in illis. Non credas vitæ illorum, & ne respereris in labores eorum. Melior est enim vnus timens Deum, quam mille filij impij. Et vile est mori sine filiis, quam relinquere filios impios. *Ecc. 16.*
- 7 Laeta filium, & pauentem te faciet: lude cum eo, & contristabit te. Non corrideas illine doleas, & in nouissimo obstupescant dentes tui. *Ecc. 30.*
- 8 Cibaria, & virga, & onus asino: panis, & disciplina, & opus seruo &c. *Ecc. 33.*
- 9 Si quis domui suæ præesse nescit, quo modo Ecclesiæ Dei diligentiam habebit? *1. Tim. 3.*
- 10 Si quis suorum, & maxime domesticorum curam non habet, fidem negauit, & est infideli deterior. *1. Tim. 5.*

Qui nescit præesse domui suæ,
nec poterit Ecclesiæ.

- 11 **I**Vre quidem ac merito legislator, qui nobis a Deo datus est, non vult Ecclesiæ Dei præesse eum, qui non domui, ac familiæ suæ iam antea præclare præfuerit. Etenim, qui se ipse rexerit, alterum etiam reget. Et, qui alterum, etiam domum. Qui domum, & ciuitatem. Qui ciuitatem, etiã nationem. *S. Dionysius epist. ad Demophilum.*

Qui

Qui iustus non est,
alios in iustitia continere non poterit.

ABsurdum fuerit, & res admodum insolens, si is alijs imperet, 13
qui ipse domi ex alieno pendet arbitrio, & is administranda
Reipublicæ præficiatur, qui in intimis ædibus caprius premi-
tur iugo vilissimi scorti, nec rem familiarem rite dispensat. Conuenit
cum assumi ad aliorum præfecturam, qui, quæ sibi sunt intima, probe,
ac decenti ordine moderari nouit. Alioqui, si in rem domesticam ne-
gligenter se gesserit, nec illam seuerit recte disponere, iure a subditis ei
subijcietur Euangelicus sermo, Medice cura te ipsum. *S. Basilius de
opificio Dei, hom. 10.*

Luc. 4.

De eodem.

QVI sibi ipse imperare nescit, quo tandem modo alios legibus re- 13
gere poterit? *S. Chrysof. de comparatione Regis, & monachi.*

Quantum profit bona educatio.

HOC loco expressius requiramus, quæ tandem causa paruulis 14
septem Machabæis vires dedit, vt inter tam exquisitos, no-
uosque cruciatus, infatigabiles in Dei confessione durarent?
Quæ, inquam, alia causa, carissimi, nisi Diuina gratia, & doctrina do-
mestica? Quæ causa alia, nisi quia statim post transacta cunabula in-
ter annos infantæ religionis affectum de institutione; & conuersatio-
ne piæ parentis acceperant, & de ram sanctæ Matris pectore Deum tra-
xerant, & in nomine Domini vincula linguæ trepidantis absoluerant?
Quæ cum ita sint, discant boni parentes, tantæ Matris exemplo, erudire
filios suos, vt, quos se in hanc vitam munere acquirere naturæ, præ-
parent æternitati sedulitate doctrinæ. Quapropter studete eos ad Do-
mini seruitutem (quæ nobis sola est causa viuendi) non lingua erudire,
sed vita. Abraham diuina voce laudatur, Scio, inquit Dominus, quia
Abraham præcepturus sit filiis suis, vt custodiant viam Domini. *Euse-
bius Emisenus hom. 4. de Epiphania.*

9. Mach. 7

Gen. 18.

Ingenia liberaliter educata
facilius verecundia, quam metus, vincit:
& eorum, & pudoris commendatio.

15 **I**ngenia liberaliter educata facilius verecundia, quam metus, superat: & quos tormenta non vincunt, interdum vincit pudor. *S. Hieron. ad Pammachium epist. 26.* Quid autem amabilius verecundo adolescente? Quam pulchra, & splendida gemma morum, est verecundia in vita, & vultu adolescentis? quam vera, & minime dubia bonæ spei nuncia, bonæ indolis index? Virga disciplinae, expugnatrice malorum, propugnatrix puritatis innatæ, specialis gloria conscientie, formæ custos, vitæ decus, virtutis sedes, virtutū primitiæ, & naturæ laus, & insigne totius honestatis. *S. Bernardus super Cantica, serm. 86.*

16 **Heli** punitus est, quia filiorum peccata minus seuerè corripuerit.

Vt sup. c. 7. S. 1. de doctrina, & predicatione, a cap. Sacerdotes populorum, n. 61. cum sequentibus.

D. E.
O N E R I B V S
T R I B V L A T I O N I B V S.
E T P E R I C V L I S . S A G E R D O T V M .

C A P . I X . § . I I .

S V M M A R I V M .

A M I C I Dei per multas, & varias tentationes probantur, & tamen a Deo liberantur. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 24.
Quorum quidem tentationum varix sunt causa. 22.
Qui autem non tentatur nihil se. 3. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.
Nihil difficilius, & laboriosius officio Presbyteri, si rite peragatur. 13.

- Et difficilius eorum ministerium, quam monachorum. 23.
Graue enim est pondus, & pericula eorum. 14. 15.
Et ideo comparantur virgis nuceis. 22.
Et appellantur Muri Ecclesie. 19.
Nam variis modis ab omnibus impetuntur, & eorum virtus periclitatur. 16.
17. 18. 20. 21.
Et multis se debent accommodare. 20. 21.
Propterea est illis difficillimum inter vitia multitudinis animum tranquilum seruare. 25. 26.
Etiam inter amicos, quia ab illis etiam persecutionem patiuntur. 27.
Vndique illis pericula: nullibi securitas. 29.
Ideo fugienda illis periculorum propinquitas. 30.
Siquidem ex ipsa etiam victoria nascitur fortior pugna. 31.
Quo fit, vt plures ex illis damnentur, quam salui fiant. 28.

Cap. 9. §. 2.

MOMORES esse debemus, quomodo pater noster Abraham tentatus est; & per multas tribulationes probatus Dei amicus effectus est. Sic Isaac, sic Iacob, & Moses, & omnes, qui placuerunt Deo, per multas tribulationes transferunt fideles. *Iudith 8. Tobia 12. Eccl. 8.*

Eccl. 2. 2. Tim. 3.

2 Multæ tribulationes iustorum: & de omnibus his liberabit eos Dominus *Psal. 33.*

3 Qui non est tentatus, quid scit? *Eccl. 34.*

4 Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Estote ergo &c. *Matth. 10.*

5 Tradent vos in tribulationem, & occident vos: & eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. *Matth. 24.*

6 Non est seruus maior Domino suo. Si me persecuti sunt, & vos persequentur. *Ioan. 15.*

7 In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in seditionibus &c. *2. Cor. 6.*

8 Cum venissemus in Macedoniã, nullã requiem habuit caro nostra, sed oẽm tribulationẽ passi sumus: foris pugne, intus timores. *2. Cor. 7.*

9 In laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum &c. periculis fluminum, periculis latronum &c. *2. Cor. 11.*

10 Nemo moueatur in tribulationibus istis: ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus. *1. Thessal. 3.*

11 Omnes, qui pie volunt viuere in Christo Iesu, persecutionem patientur. *2. Tim. 3.*

12 Deus autem omnis gratiæ, qui vocauit nos in æternam suam gloriam in Christo Iesu, modicum passus ipse perficiet, confirmabit, solidabitque. *1. Pet. 5.*

Nihil difficilius, laboriosius, aut periculosius officio Presbyteri, si rite peragatur.

13 **A**Nte omnia peto, ut cogitet religiosa prudentia tua, nihil esse in hac vita, & maxime hoc tempore, facilius, & lætius, & hominibus acceptabilius Episcopi, aut Presbyteri, aut Diaconi officio, si persunctorie, atque adulatorie res agatur: sed nihil apud Deum miserius, & tristiùs, & dånabilius. Item nihil esse in hac vita, & maxime hoc tempore difficilius, laboriosius, periculosius Episcopi, aut Presby-

teri, aut Diaconi officio: sed apud Deum nihil beatius, si eo modo militetur, quo noster Imperator iubet. Quis autem iste sit modus &c. *S. August. Ep. 147. ad Valer. dist. 40. c. eod.*

Graue pondus Sacerdotij.

Magnum onus, & intolerabile mihi iniunctum est, Sacerdotij. 14
dignitas me terret immodice. *Ioannes Moschus Emirat. in sua Prato spirituali c. 149.*

De eodem.

Vt sup. p. 1. c. 2. S. 1. de offic. Sacerdotum, Graue pondus, n. 24.

Varijs modis impetitur Sacerdos, & eius virtus periclitatur.

Ingens adhibere studium oportet, vt Christi sermo in nobis largiter inhabitet. Neque enim nobis pugnae species vna parata est, sed bellum nobis varium, ac multiplex propositum, varijs, multiplicibusq. aduersarijs constans, atque instructum. Qui ipsi neque iisdem armis vtuntur omnes, neque vno, eodemq. nos artificio adoriri meditantur. Eumq. oportet, qui cum illis omnibus proelio decertaturus sit, omnium artes notas habere, eundemq. & sagittarium, & funditorem, & centurionem &c. *S. Chryso. de Sacerdotio l. 4.* Periclitatur Sacerdotis castitas in delicijs, humilitas in diuitijs, pietas in negotijs, veritas in muloquio, caritas in hoc saeculo nequam. Fugite de medio Babylonis, fugite, & saluate animas vestras. *S. Bernard. de conuersione ad cler. c. 30.*

Grande periculum Sacerdotum, a quibus non tantum sua, sed omnium etiã sunt animæ requirendæ.

Si diligenter attenditis, fratres carissimi, omnes Sacerdotes Domini, & ministros Ecclesiarum in grandi periculo esse cognoscetis. 17
Ezech. 3. Ipsis enim contestatur Spiritus sanctus, dicens, Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuncia populo meo scelera eorum, & domui Iacob peccata eorum. Et iterum, Si non annunciaueris iniquam iniquitatem suam, sanguinem eius de manu tua requiram. *Hebr. 13.* De ipsis etiam Apostolus dicit, Obedite praepositis vestris, ipsi enim peruigilant tamquam rationem reddituri pro animabus vestris. Si pro se fratres, vnusquisque vix poterit in die iudicij rationem

rationem reddere, quid de Sacerdotibus futurum est, a quibus sunt omnium animæ requirendæ? Et ideo considerantes periculum nostrum orate pro nobis, & commissis nobis gregibus ita spiritualia pascua studeamus iugiter providere, vt pro eis rationem bonam reddere mereamur adiuvante me, qui terret me &c. *S. August. serm. 15. in appendice de diuersis.*

De eodem.

18 **P**enser Sacerdos, qui ad satisfaciendum districto iudici de sua tantum anima vix sufficit, quia, quot regendis subditis præest reddendæ apud Deum rationem tempore, vt ita dicam, tot solus animas habet. *S. Gregor. Moral. l. 24. c. 6.*

Sacerdotes, sunt Muri Ecclesiæ.

19 **M**uri Ecclesiæ sunt Sacerdotes, ceteriq. doctores, de quibus dicit Propheta ad Ierusalem spiritualem, Et alienigenæ ædificabunt muros tuos, quoniam ex gentibus vocati facti sunt Sacerdotes, & gubernatores Ecclesiæ. Sicut enim Muri omnium gentilium, & hæreticorum impetum ipsi suscipiunt, qui, tamquam arietibus quibusdam, sic assiduis persecutionibus feriunt clerum, id est Murum Ecclesiæ. *S. Chrysost. hom. 10. in Matth.*

De eodem.

quodq. se multis accommodare debet.

Sacerdos.

ac de proprio iure concedere.

20 **S**acerdotis nauem assidue tempestates circumstant. Huiusmodi autem tempestates non solum extrinsecus adiunguntur, sed etiam intrinsecus enascuntur. Quo fit, vt Sacerdos diligenter accommodare sese ad multos, ac de iure suo quodammodo concedere debeat. Quæ omnia vel inter se pugnantia ad hanc vnam finem spectant, nimirum ad Dei optimi laudem, atque Ecclesiæ ædificationem. *Idem S. Chrysost. de Sacerd. l. 6.*

De eodem.

Vide sup. c. 3. S. 3. de suauitate, Nihil tam onerosum, n. 32.

21

Sacerdos similis virgę nucęę.

Virgam nucęę vidit Ieremias vir, in pluribus, quam alij Propheta, periculis versatus, Sacerdotij typum, & argumentum. Cuius perspicuę, & superficiali partes, atque (vt quispiam fortasse dixerit) primoedia astringentia, & aspera sunt, acrimoniaque prædita; occultę autem; atque interiores partes stabiles, & firmę sunt, ac fuleiendi vim habent. Quamobrem & Sacerdotij labores strenue ferre oportet, & ipsius præmia prompto, & alacri animo expectare. *S. Isidorus Pelusiota, l. 7. c. 50.*

Sacerdotum ministerium difficilius,
quam monachorum.

Monachorum quidem labor multus, & certamen inges; sed, qui vult eius instituti sudores cum Sacerdotij administratione conferre, tantum inter illa duo discrimen esse conperiet, quantum inter priuatum, & Regem interuallum. Tanto hoc recte administrare, quam illud exercere difficilius. *S. Chrysof. de similitudine 62. c. 1. 6. de Sacerdotio. Vide alia sup. p. 2. c. 1. S. 1. de sanctitate Sacerdotum, c. 1. Sacerdotum ministerium, n. 24. Hæc duo, n. 24.*

Tribulationes, & labores
Sacerdotibus necessarij.

Vide sup. c. 3. S. 6. de Temporalium contemptu, cap. Discant Sacerdotes, n. 26.

Difficillimum Sacerdoti
inter vitia multitudinis vitam agentis,
animi tranquillitatem seruare.

Sacerdotum virtus eo mihi mirabilior, & maiori prædicatione dignior videtur, quo difficilius est eam in multiplici hominum genere, & in ista vita turbulentiore seruare. Non enim sanatis magis, quam

25

quam sanandis hominibus præest. Perpetienda sunt vitia multitudinis vt curentur, & prius toleranda, quam sananda pestilentia. Difficillimum est hic tenere optimum vitæ modum, & animum pacatum, atque tranquillum. Quippe, vt breuiter explicem, hi agunt, vbi viuere discitur; illi, vbi viuitur. *S. August. tractatu de moribus Ecclesie catholice. S. Bernardus serm. 48 in Cantica.*

De eodem.

16 **C**VM magno timore Sacerdotes super eos solliciti sunt, quorum bonis participantur, quia magnum periculum est iudicem fieri vitæ alienæ, qui nescit tenere moderamina vitæ suæ. *Ino p. 96. 183. ex eodem S. August.*

Ipsimet amici, Sacerdotes persequuntur.

27 **C**ircumstant ceteri parati, vt vulnerent Sacerdotem, ac, si liceat, supplantent; neque hi ex hostium, atq. aduersariorum numero, sed ex ijs, qui se amicos esse adsimulant &c. Nam, qui Sacerdotem paulo ante, ac dum munere potiretur, reuerebantur, colebantque, ij, occasionem nacti perexiguam, magno se studio accingunt, vt illum infestius etiam, quam Tyrannum, imperio depellant; atque, vt Tyrannus sui corporis custodes timet, sic Sacerdos eos, quos sibi propinquos, collegasq. habet, maxime omnium reformidat &c. *S. Chrysost. hom. 1. de Sacerd. l. 6.*

Plures Sacerdotes damnantur,
quam salui fiunt.

28 **N**ON arbitror, inter Sacerdotes multos esse, qui salui fiant, sed multo plures, qui pereant. In causa est, quoniam res excellentiù requirit animum. Multas enim habet causas, quæ depellant ipsum a suis moribus, & innumeris oculis illi opus vndique &c. *Idem S. Chrysost. hom. 1 in Acta Apostolorum.*

Vndiq. pericula, nullibi securitas.

29 **O**ramus quotidie, vt Dei voluntas, sicut in cælestibus facta est creaturis, sic fiat & in terrenis; vt, sicut Angelus, sic & homo adhaerens Deo vnus spiritus cum eo sit. Sed, heu me, quot obstacula

stacula separant, quot prohibent impedimenta? Obijcit enim se mediam malitia nostra, infirmitas nostra, concupiscentia nostra, & ignorantia nostra &c. Heu me, Domine Deus, quia vndique mihi bella, vndique tela volant, vndique pericula, vndique impedimenta. Quocūque vertam me, nulla vsque securitas est; & quæ mulcent, & quæ molestant, timeo; & esuries, & refectio, & somnus, & vigilia, & labor, & requies militant contra me. *S. Bonau. in Phar. l. 2. c. 1. & S. Bernardo. S. Leo serm. 1. de Quadragesima.*

Periculi propinquititas fugienda.

Nemo diu tutus esse potest periculo proximus, nec euadere diabolum seruis Dei poterit, qui se diaboli laqueis implicauerit. *S. Cyprianus l. 1. epist. 11.* Et in hac parte expedit plus, bene timere, quam male fidere. *Idem S. Cyprianus (si tamen eius id opus est) de singularitate clericorum. S. Hieron. contra Vigilantium. S. Bernardus de modo bene viuendi c. 18.* Et melius est, perire non posse, quam iuxta periculum non periisse. *Idem S. Hieron. epist. 47. de vitando suspecto contubernio.* Fugienda igitur non segnius, quam infestium flagellum ruinz proxima loca &c. *S. Climacii gradu 3. de peregrinatione, & somnis.*

Ex victoria nascitur fortior pugna.

Quanto magis athleta triumphorum successibus creuerit, tanto ei etiam colluctationum robustior ordo succedit. *S. Cassianus l. 1. c. 19.*

Tentationum variæ causæ.

Sciendum est, omnes homines triplici ratione tentari; plerumque, ob probationem; nonnumquam ob emendationem; interdum, ob merita delictorum &c. Inuenimus sane & quartam rationem, qua ob manifestandam solummodo gloriam, & opera Dei inferri quibusdam aliquas passiones scripturarum auctoritate cognoscimus. *Idem S. Cassianus coll. 6. c. 11. Quinque rationes affert Ven. Beda hom. Dominica 32. post Trinitatem.* Vt scilicet homo probetur sicut Iob, Vt emendetur, sicut Magdalena. Vt conseruetur, sicut Paulus. Vt manifestentur opera Dei in illo, sicut cæcus. Vt incipiat cruciari in hoc mundo, sicut Pharaon.

BONO TESTIMONIO.

ET EXEMPLO

SACERDOTVM

CAP. X.

S V M M A R I V M.

EXEMPLVM bonum per bona opera præbendum, vt glorificetur Deus. 1. 2. 4. 11.

Nec solum coram Deo, sed etiam coram omnibus. 5. 7. 9. 10. 11

Nam curare debet Sacerdos non solum de bona conscientia interiori, sed etiam de bona fama exteriori. 10.

Exemplum enim eius bonum ab interiori bona intentione ortum, plurimum conducit. 11.

Nihilq. tantum valet ad aliorum pietatem commouendam. 16.

Eorum enim bona conuersatio est populi conditura. 12.

Et speculum aliorum eorum vita. 13. 14.

Et ideo per bonum eorum exemplum multi corriguntur. 6.

Et per malum multi ad peccandum alliciuntur, & commune omnibus damnum inducitur. 3. 31. 32.

Vt pote quos peccantes facile populus sequatur. 33. 34. 35.

Et plus videatur persequi Christum, qui per malum exemplum alios ad peccandum inducunt, quam qui eius sanguinem fundunt. 30.

Propterea cunctis se imitandos præbere debent. 17. 18. 19.

Et ab omni specie mala abstinere. 26.

Et prauas opiniones de se conceptas statim vellere, & non conceptas præuenire. 27. 28. 29.

Plus valet continentis hominis aspectus ad corrigendum incontinentem, quam verba. 22.

Bona enim prædicatio non minus constat exemplis, quam verbis. 24. 25.

In aduersis lucet vera virtus, quæ latebat in prosperis. 23.

Qui enim sunt in Christo fundati, sicut in monte abscondi non possunt. 14.

D
E
BONO TESTIMONIO. Cap. 10.

S luceat lux vestra coram hominibus: vt videant opera vestra bona, & glorificent patrum vestrum, qui in caelis est. *Matth. 5. 16.*

Vide, ne lumen, quod in te est, tenebrae sint. *Ibidem.*

Si quis viderit eum, qui habet scientiam, in idolio recumbentē: nonne conscientia eius, cum sit infirma, ædificabitur ad manducandum idolo thyra? Et peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est? Sic autem peccantes in fratres, & percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Quapropter &c. *1. Cor. 8.*

Nemini dantes ullam offensionem, vt non vituperetur ministerium nostrum: sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia. *2. Cor. 6.*

Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. *Rom. 1. 2. 2. Cor. 8.*

Vestra æmulatio prouocauit plurimos. *2. Cor. 9.*

Sitis sine querela, & simplices filij Dei, sine reprehensione in medio nationis prauæ, & peruersæ: inter quos luceatis sicut luminaria in mundo, verbum vitæ continentes ad gloriā meam in die Christi. *Phil. 2.*

Ab omni specie mala abstinete vos. *1. Thess. 5.*

Nemo adolescentiam tuam contemnat: sed exemplum esto fidelium in verbo, in conuersione, in caritate, in fide, in castitate &c. vt professus tuus manifestus sit omnibus. *1. Tim. 4.*

In omnibus præbe te ipsum exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in grauitate, verbum sanum, irreprehensibile: vt is, qui ex aduerso est, vereatur, nihil habens malum dicere de nobis. *Tit. 2.*

Conuersationem vestram inter gentes habentes bonam: vt in eo, quod detrectant de vobis tamquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificent Deum in die visitationis &c. *1. Pet. 2.*

Sacerdotum bona conuersatio populi conditura est. *S. Chryssost. hom. 10 in Matth.*

Sacerdotum vita, speculum aliorum.

13 Multa in seculari principe &c. *Vt inf. p. 3. c. 1. de leuibus peccatis, n. 34.*

De eodem.

14 Optandum est, vt hi &c. *Vt sup. c. 1. S. de sanctitate Sacerdotum, n. 31.*

Sacerdotes in Christo fundati,
velut in monte abscondi non possunt.

15 **Q**uamuis ipsa ciuitas voluerit esse velata, mons ipse, qui portat eam, facit eam omnibus manifestam. Sic & Apostoli, & Sacerdotes, qui fundati sunt in Christo, monte excelso, non possunt esse absconditi. Quod si voluerint se abscondere, Christus ipse manifestat eos &c. *S. Chrysof. hom. 10 in Matth.*

Nihil tam valet
ad aliorum pietatem commouendam,
quam Sacerdotum vita, & exemplum.

16 **N**ihil est, quod alios magis ad pietatem, & Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita, & exemplum, qui se diuino ministerio dedicauerunt &c. *Vt sup. c. 1. §. 1. de sanctitate Sacerd. n. 30.*

Sacerdos
cunctis se imitandum præbere debet.

17 **D**EVS lucernam, hoc est Sacerdotem accendit, atque candela *Matth. 5.*
labro imponit suæ lucem ferenti cathedræ, vt & dogmatum, & actionum ab omni caligine liberarum splendorem Ecclesiæ, fulgetræ instar, afferat: quo nimirum plebs viuifici fulgoris radios spectans ad eos sese dirigat, patrisq. luminum gloriam prædicet. *S. Isidorus Pelusiota l. 1. epist. 32.*

De eodem.

CVM Sacerdotalis dignitas, aliis videatur dignitatibus eminere, ita, quisquis ea ornatus est, cunctis se imitandum debet ostendere, vt exemplo suo nulli nocere, sed vitam potius valeat componere subditorum. S. Gregor. l. 7. *reg. epist.* 117.

De eodem.

Semineus hominibus bonum exemplum per aperta opera, semineus Angelis gaudium per occulta suspiria. S. Bern. *serm.* 34. 19

Et bona conscientia interius,
& exterius bona fama
Sacerdotem ornari oportet.

Quamuis conscientiam puram apud Deum Sacerdotes habere oportet, tamen apud homines famam optimam custodire oportet. Ideo conuenit testimonium probabilius personarum conuersationis, & vitæ in conclauis suo habere, vt & Deo placeant per conuersationem bonam, & Ecclesie per optimam famam. *Concil. Toletan. 4. c. 21. & 22. S. Bonau. l. 4. Pharetrae. c. 47.*

Exemplum exterius
ab interiori bona intentione ortum
plurimum conducit.

Hebr. 13.

SIC sit opus nostrum in publico, quatenus intentio maneat in occulto, vt & de bono opere proximis exempla præbeamus, & tamen per intentionem, qua soli Deo placere querimus, semper optemus secretum. S. Gregor. *hom. 1. in Matth.*

21 **C**ontinentis hominis aspectus
plus valet ad corrigendum incontinentem,
quam vlla cuiusvis generis verba.

22 **A**D animum illius, qui ventris libidinibus feruīat, percellendum,
& ad frugem reuocandum meliorem, pullam cuiusvis generis
orationem posse excogitari opinor, quæ tantumdem valeat,
quantum vel solum continentis alicuius aspectus. *S. Basiliius in reg. sus. interrog. 17.*

**Virtus vera Sacerdotis,
quæ absconditur in prosperis,
lucet in aduersis.**

23 **C**elum est sancta anima Sacerdotis, habens Solem intellectum, Lu-
nam fidem, astra virtutes &c. Stellas dixisse virtutes non me-
pauit considerantem congruentiam similitudinis. Quo mo-
do nempe Stellæ in nocte lucent, in die latent, sic vera virtus, quæ sepe
in prosperis non apparet, eminet in aduersis. *S. Bern. sup. Cantu. 7.*

**Bona prædicatio
constat verbis, & exemplis.**

24 **T**unc aliis vere recta prædicamus, si dicta verbis, & exemplis mon-
stramus. *S. Gregor. hom. 17. in c. 10. Luca.*

De eodem.

25 **T**am vita, quam doctrina clarere debet Ecclesiasticus doctor.
Nam doctrina sine vita arrogantem reddit; vita sine doctrina
inutilem facit. *S. Isidorus de summo bono l. 3. c. 36.*

Ab omni specie mala abstinendum.

Interest tuæ perfectionis, & malas res, & malas pariter species de-
uitate. In altero conscientia, in altero fama cogit. *S. Bernardus l. 2. de consideratione. Vt sup. p. 3. c. 1. de leuibz peccatis, cap. Multa in seculari, n. 24.*

Curandum,

vt statim euellantur prauæ opiniones
de Sacerdotibus conceptæ.

Te non oportet vulgus contemnere. *Vt sup. c. 2. S. 6. de temporalium*

Preueniendæ malæ de nobis opiniones,

ita, vt seminari non sinantur,
aut natæ euellantur.

Tantum certe oportet, immo vero longe maius studium adhibere,
vt malas opiniones non solum dum erumpunt, diuellamus, ar-
ccamusque, sed & procul, vnde eripere possint, prospiciamus:
atque a deo causas ipsas, e quibus enascantur, longo ante tempore in-
terimamus; non etiam dum coalescunt, & in vulgum versentur, ac di-
uulgentur, expectemus. *S. Chrysostomus de Sacerd. l. 6. S. Bonauis Phar.*

Suspiciones,

quæ de familiaritate cū feminis oriri possunt,
amputandæ.

Quotidie conuersari vis cum muliere, & continens putari, esto,
quod sis, maculam tamen suspicionis portas. *Idem S. Bona-
uentura de ratione confitendi, c. 14. ex S. Bernardo. S. Augusti.
epistola 132. Quanti non dederunt locum errori, dederunt autem suspi-
cionem S. Ambrosii de Offic. l. 1. c. 20.*

Plus persequitur Christum,
qui malo exemplo alijs est in ruina,
quam qui eius sanguinem fudit. **A**

- 30 **S**I Dominus proprium sanguinem dedit in pretium redemptionis animarum, non tibi videtur grauiorem ab eo sustinere persequutionem, qui suggestionem mala, exemplo pernicioso, scandali uocatione auertit ab eo animas, quas redemit, quam ab illo, qui sanguinem suum fudit? *S. Bonau. in Phar. l. 3. c. 3. & p. ex S. Bernardo.*

Sacerdotis delictum
commune omnibus damnum affert. **Z**

- 31 **S**acerdotalis animi pulchritudinem undique splendescere oportet, ut oblectare pariter, & illuminare possit eorum animos, qui suos in illum oculos conijciunt. Nam vulgarium hominum delicta, velut in tenebris commissa, auctores suos solos perdunt: ceterum hominis illustris, ac vulgo cogniti delictum commune omnibus damnum affert &c. & parua eorum peccata alijs magna videntur. Neque enim peccati magnitudine, sed peccantis potius dignitate peccatum plerique omnes metiuntur. *S. Chrysof. de Sacerdotio l. 3.*

De eodem.

- 32 **P**erit reuerentia, adimitur disciplina, si, qui culpas debuit emendare, committit. *S. Gregor. l. 7. reg. epistola 113. indictione 2.*

Facile sequitur populus Sacerdotem
peccantem,
vt grex pastorem.

- 33 **C**um pastor per abrupta graditur, consequens est, vt grex ad precipitium sequatur; & qui labenti inniuit, necesse est, vt cum labente pariter labatur. Persuadent enim sibi subditi, id eis in primis licere, quod a suis pastoribus fieri palam conspiciunt, & audentius idem perpetrant. Ex quo superiorum maior longe redditur culpa. *S. Gregor. Pastor. p. 2. c. 3.*

D E
SOLLICITVDINE,
VIGILANTIA, ET ZELO
 SACERDOTVM
 IN PRÆDICTIS
C A P. X I.

S V M M A R I V M.

MINISTRI Ecclesie debent esse solliciti, & vigiles in ministeriis suis. 1. 4. 7. 8. 9.

Et compati infirmitatibus, & scandalis aliorum. 6.

Et ex omni parte debent esse oculi. 5. 10. 11. 12.

Et seipfos caute custodire. 2. 19. 30.

Et cum magno timore præesse subditis suis. 14.

Et pro eorum salute commoda propria postponere. 17.

Quia poenas maximas luent suæ negligentie. 15. 16.

Hæc autem eorum sollicitudo qualis esse debeat. 9.

Neque solum de spiritualibus, sed etiam de temporalibus. 18.

Magna quippe sublimitas magnam debet habere cautelam. 13.

Qualis etiam debeat esse zelus eorum. 3. 21. 23.

Et quis perfectus. 22. 23.

Zelus animarum, optimum sacrificium. 24.

Cap. XI.

LEVITÆ pergyrum tabernaculi figent tentoria, ne fiat indignatio super multitudinem filiorum Israel, & excubabunt in custodiis tabernaculi. *Num. 1.*
Custodi temetipsum, & animam tuam sollicite. *Deut. 2.*
4. Mich. 6.

Zelo zelatus sum, pro Domino Deo exercituum: quia dereliquerunt patrem tuum filij Israel: altaria tua destruxerunt, prophetas tuos occiderunt gladio, derelictus sum ego solus, & querunt animam meam ut auferant eam. *Exod. 3. 2. Num. 14. 3. Reg. 19.*
Vide optima exempla Gen. 34. Num. 25. Iudic. 2. 3. Reg. 18. 1. Machab. 2. Matth. 25.

Palpebræ tuæ præcedant gressus tuos. *Prouerb. 4.*
Omne corpus, & colla, & manus, & pennæ, & circuli plena erant oculis, in circuitu quattuor rotarum. *Ezech. 10.*

Instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum: Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non vror? *2. Cor. 11.*

Obedite præpositis vestris, & subiacete eis. Ipsi enim peruigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciãr, non gementes: hoc enim non expedit vobis. *Heb. 13.*

Sobrii estote, & vigilate: quia aduersarius vester diabolus tamquam Leo rugiens circuit, querens quem deuoret: Cui resistite fortes in fide. *1. Petr. 5.*

Sacerdotalis sollicitudo, qualis.

Hebr. 13. **Q**uod ait Apostolus, Ipsi peruigilant, quasi rationem reddituri pro animabus vestris, Sacerdotalem curam pro populo sibi commisso satis ostendit, qui tam in suis actibus, quam in prædicationibus vigilantes sollicite hostis antiqui rimantur insidias, ne quæ velut dormiente pastore lupus diabolus astuta fraude subripiat, & in damnum pastoris abreptum secum vsque ad supplicia sempiterna perducatur. *S. Prosper de vita consempl. 2. c. 3.*

Sacerdos
debet esse omni ex parte oculus.

10 DEI Sacerdos, quoniam ad Deum appropinquat, animalium Exec. 10.
illorum multis oculis præditorum in morem, omni ex parte
oculus esse debet, eorum instar nihil nesciens &c. *S. Isidorus*
Pelusi. l. 1. sp. 1. 1. Vide sup. c. 4. S. 1. de prudentia, Animalia, n. 14.

De eodem.

11 Sapientissimum esse oportet, & in omnibus perspicacem Sacerdotem, & mille, vt aiunt, omni ex parte oculos habentem, quippe qui non solum sibi, sed etiã populo viuuit. *S. Chrysost. de Sacerd. l. 3.*

De eodem,
maxime in dignoscendis virtutibus,
& vitijs.

12 Sæpe sub parsimoniz nomine se tenacia palliat, contraq. se effusio sub appellatione largitatis occultat. Sæpe inordinata remissio pietas creditur, & effrenata ira spiritalis zeli virtus æstimatur. Sæpe præcipit actio &c. Vnde necesse est, vt Sacerdos animatum virtutes, ac vitia vigilantia cura discernat. *S. Gregor. Pastor. p. 2. c. 9.*

13 Magna sublimitas, magnam debet habere cautelam. *S. Ambros. de dignitate Sacerdotali c. 3.*

Cum magno timore
præesse debent subditis Sacerdotes.

14 Admonendi sunt Presbyteri, vt perpendant, quia, quidquid a fidelibus datur, redemptio peccatorum est. Et ideo non gloriantur talibus sumptibus vti, sed magis timeant, quod in veteri Testamento de Sacerdotibus dictum est, iniquitatem eos debere portare. Et ideo cum magno timore super eos solliciti sint, quorum bonis participantur: quia magnum periculum est, iudicem fieri vitæ alienæ, qui nescit tenere moderamina vitæ suæ. *Iuo Carnos. p. 6. c. 183.*
ex S. August. Idem S. August. ep. 147.

Sacerdos,
qui subditis sollicite annunciauerit
malum imminens,
coronabitur; secus, qui ta cuerit.

SI Sacerdos, quoniam speculator a Deo constitutus est. *Vt sup. c. 7. 15*
S. 1. de predicatione, n. 70.

Rationem reddet Sacerdos
de pigra sollicitudine
erga subditorum salutem.

GRandis dignitas Sacerdotum &c. *Vt inf. p. 3. c. 2. de grauibus pec- 16*
cati Sacerdotum, n. 46.

Crudelitas est,
non curare de subditorum salute,
propriis etiam commodis posthabitis.

SIcut crudele est, ex ore famelici infantis manibus panem rapere, ita
& seipsum, & operarium lædit, qui animas suscipit regendas, nisi
illi coronas, quantas illū sustinere posse nouit, horis singulis pro-
uidere satagit, siue per contumelias, siue per ignominias, siue per obie-
ctiones, siue per ludibria. *S. Io. Climacus gradu 4. de obedientia.*

Sollicitudo necessaria
non tantum de bonis spiritualibus,
sed etiam de temporalibus.

HOec tempore talis in regiminis arce debet constitui, qui non so- 18
lum de salute animarum, sed etiam de extrinseca utilitate sciat
esse sollicitus. *S. Gregor. lib. 8. ep. 40. dist. 39. c. Petrus. ep. 94.*
L. 1. Reg. ad fin. ep. 4. h. 6. ep. in Pastor. p. 2. c. 7.

De vigilantia, quam aduersus se debet habere Sacerdos

19 **C**um rerum necessitas exposcit. *Ve sup. p. 1. de abstinentia Sacerdotum, n. 7.*

De eodem? debet

20 **C**auter Sacerdos moris animi sui. Ipse enim sibi & circumspiciendus est, & ut aduersus se deponendus, ita etiam de se tuendus. *S. Ambros. de offic. 1. c. 47.*

Quem zelum habere debeat Sacerdos.

21 **Z**elum habere debet Sacerdos, qui incorruptam seruare studet Ecclesie castitatem. Et ideo princeps Sacerdotum dicit, Zelus domus tue deuorauit me. Et Phinees Sacerdos erat & nepos Sacerdotis, & filius Sacerdotis. Bonus Zelus, & uilis in Sacerdote, precipue ne negligens, ne remissus sit. Melius est, ut unus, aut duorum damnatione plurimi liberentur, quam duorum absolutione plurimi periclitentur. *Idem S. Ambros. sup. Psalm. 118. in illa uerba, Tabescere me fecit zelus meus. S. Bernardus serm. 21. in Cantica, c. 76.*

Zelus perfectus, quis.

22 **Z**elus animarum uerus, & perfectus est, quando aliquis sanctis meditationibus, seruentibus desideriis, lacrymis, orationibus, uigiiliis, ieiuniis, atque aliis bonis operibus pro salute animarum laborat &c. *Albertus Magnus in Paradiso anime, c. 26.*

De eodem.

23 **B**onus zelus est seruator animi, quo mens obiecto humano timore pro defensione ueritatis accenditur, & eo magis commendabilis, quo quaelibet praua, que uiderit, corrigere satagit. Si nequit tolerat, & gemit. *Gloss. super Psalm. 68.*

Zelus animarum, optimum Sacrificium.

Nullius omnipotenti Deo tale est Sacrificium, quod est Zelus animarum, & hoc propter imaginem Trinitatis impressam animabus. *S. Gregor. super Ezechielem, hom. 12.* 24

Zelus debet esse secundum scientiam.

Zelus minus absque scientia efficax, minusq. utilis inuincit, 25
 plerumque autem, & perniciosus valde sentitur. Quo igitur
 Zelus feruidior, vehementior spiritus, profusiorq. caritas, eo
 vigilantiori opus est scientia, quæ Zelum supprimat, spiritum tempe-
 ret, & ordinet caritatem. *S. Bernard. in Pbar. lib. 1. c. 23, & S. Bernard.*

D E
O C C U P A T I O N E
S A C E R D O T V M
E X P R A E D I C T I S.
C A P. XII.

S V M M A R I V M.

M N I tempore meditari debet Sacerdos in lege Domini,
& vacare Deo. 1. 3. 9. 11.

Vigilare, euangelizare, & ministerium suum implere. 7.

Ideo praestatur illis pars à populo in alimoniam. 2.

Non vero propterea operari non debet manibus suis, quan-
do sit necesse, vt faciebat Paulus. 4. 5. 6.

Sed corporaliter in quibusdam rebus occupari, in quibusdam vero non. 10.
11. 12. 13. 14. 15. 17.

Lectio tamen, & oratio debent esse assidua Sacerdotum exercitiis. 11.

Et se sibi tenentur occupare interdum, & a proximorum causis abstrahere. 8.

Vitæ contemplatiuæ descriptio, & qualiter comparanda. 9.

Et otium vitandum. 17.

Plato volebat Sacerdotes separatos ab omni turba vitam agere. 16.

Cap. 12.

R V N T verba hæc, quæ ego præcipio tibi hodie, in

corde tuo: & mediteris in eis sedens in domo tua,

& ambulans in itinere, dormiens atque confurgens. Et

ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntq; & moue-

buntur inter oculos tuos, scribesq; ea in limine, & ostiis

domus tuæ. *Deuter. 6. & 11.*

² Præcepit Ezechias populo habitantium Ierusalem, vt darent partes Sa-
cerdotibus & Leuitis, vt possent vacare legi Domini. 2. *Paralip. 31.*

³ In lege Domini voluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte.
Psal. 1.

⁴ Vsq; in hanc horam & esurimus, & sitimus, & laboramus operantes
manibus nostris. *1. Cor. 4.*

Operamini manibus vestris, sicut præcepimus vobis: & vt honeste ambuletis ad eos, qui foris sunt: & nullius aliquid desideretis. *1. Thess. 2.*
 Non iniqui sumus inter vos: nec de gratis panem manducauimus ab aliquo, sed in labore, & in fatigatione, nocte & die operantes, ne quem vestram grauauerit. *2. Thess. 3. 1. Act. 20. 34. 1. Cor. 15. 10.*

Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac Euangelistæ, ministerium tuum imple. *2. Tim. 4. 11. 1. Cor. 15. 10.*

Non est æquum,
 vt Sacerdos ab aliis occupetur,
 & se sibi non occupet.

Matth. 16.

QUID tibi prodest, iuxta verbum Domini, si vniuersos lucraris, te vnum perdens? Quare, cum omnes te habeant, esto etiã tu ex habentibus vnus. Quid solus fraudaris mouere tuã?

Ps. 77.

Vsquequo vadens spiritus, & non rediens? Vsquequo non recipis te & ipse inter alios vice tuã? Sapientibus, & insipientibus debitores, & soli negas te tibi? Stultus, & sapiens, seruus, & liber diues, & pauper, vir, & femina, senex, & iuuenis, ceterus, & laicus, iustus, & impius, omnes pariter participant te, omnes de fonte publico viuunt per aqua tuã, & tu seorsum sitiens stabis: si maledictus, qui partem suam sibi deteterem, quid ille qui te ponitur reddit expertem? &c. *S. Bernardus de consideratione 1. 1.*

Vitæ contemplatiuę descriptio,
 & qualiter comparetur a Sacerdotibus.

Vita contemplatiua nihil aliud est, quam rerum latentium, futurarumq. notitia, siue vacatio ab omnibus mundi occupationibus, siue diuinarum studium literarum, siue (quod hic probatur esse perfectius) ipsa visio Dei. Non video, quid impediementi sanctis Sacerdotibus possit afferri, quo minus ad hæc quatuor perueniant. Duo enim primum & vltimum incomparabiliter præstantiora erunt in illa beata vita, quam in ista diuersis erroribus implicata. Duo autem media, vacationem videlicet ab omnibus mundi occupationibus, & diuinarum studium literarum, etiam hic possunt habere: sed illi, qui se ab omnibus implicamentis negotiorum secularium remouentes non torpent otio, sed insistent perfectionis suæ negotio, & ab stultitia secularis Sapientię auersi verbo Dei infatigabiliter vacant, sapientes veraciter fiunt, cælestia sapiunt, terrena despicunt &c. *S. Prosper de vita contemplatiua l. 1. c. 13.*

Occupatio corporalis Sacerdotis.

Presbyter, mané peractis horis, & infirmis visitatis, si voluerit, exeat ad opus rurale ieiunus, vt iterum necessitatibus peregrinorum, & hospitem, siue diuersorum commantium infirmorum, atque defunctorum succurrere possit, vsque ad statutam horam, pro temporis qualitate. *Concil. Agathe. alias Nannet. c. 60. vt utatur sup. p. 1. c. 6. S. 1. de horis canonicis, n. 22.*

Lectio, & Oratio,
sunt Sacerdotum exercitia:
itemq. de corporalibus.

Presbyteri, oportet vos assiduitatem habere legendi, & instantiam orandi: quia viri iusti vita lectione instruitur, oratione ornatur, & assiduitate lectionis munitur homo a peccato, iuxta illum, qui dicebat, In corde meo abscondi eloquia tua, vt non peccem tibi. Hæc sunt enim arma, quibus diabolus expugnatur, videlicet Lectio, & Oratio. Hæc sunt instrumenta, quibus æterna beatitudo acquiritur. His armis vitia reprimuntur. His alimentis virtutes nutriuntur. Sed & si quando a lectione cessatur, debet manuum operatio subsequi, quia otiositas inimica est animæ. Et antiquus hostis, quem a lectione, seu oratione vacantem inueneris, facile ad vitia rapit. Per vsum namq. lectionis disceris, qualiter & vos viuatis, & alios doceatis. Per vsum orationis & vobis & his, quibus in caritate coniuncti estis, prodesse valebitis. Per manuum operationem, & corporis macerationem, & vitiiis alimenta negabitur, & vestris necessitatibus subuenietis, & habebitis vnde necessitatem patientibus impendatis. *Burhardus l. 2. c. 100. ex S. Augustino. Eph. 4. luo p. 6. c. 177.*

De quotidiana forma viuendi
Sacerdotum.

Nvmquam de manu tua, & oculis tuis recedat liber, dicatur Psalterium ad verbum, oratio sine intermissione. Vigil sensus fir, nec cogitationibus patens corpus: pariterq. animus ostendatur ad Dominum. Iram vince patientia. Ama scientiam scripturarum, & carnis vitia non amabis. Nec vacet mens tua variis perturbationibus, quæ si pectori infederint, dominabuntur tui, & te deducunt ad delictum maximum. Facito aliquid operis, vt semper te diabolus inueniat occupatum. &c. *S. Hieron. de cons. dist. 1. c. eod. ad Rusl. monach. de forma viuend.*

Sine

Sine officij detrimento,
artificiolo Clericus sibi necessaria quæra t.

CLericus victum, & vestitū sibi artificiolo, vel agricultura, absque ¹³
officij sui dumtaxat detrimento, paret. Clericus enim, qui
absque corpusculi sui inæqualitate vigiliis deest, stipendio pri-
uatus excommunicetur. *Concil. Carthagin. 4. dist. 91. c. cod.*

De eodem .

CLericus, quantumlibet verbo Dei eruditus, artificiolo victum ¹⁴
quærat. Omnes Clerici, qui ad operandum validi sunt, & ar-
tificiola, & literas discant. *Idem Concil. Carthagin. eadem dist.*
91. c. cod.

De eodem.

Quibus non suppetit ex Sacerdotio, honesto artificiolo victum ¹⁵
quærant, secuti beati Pauli exemplum. sic tamen, ne fordidā
aliquam artem Sacerdotio ignominiosam exerceant. *Concil.*
Colon. de vita cleric. c. 30.

Sacerdotes, separati ab omni turba
vitam agant.

Plato in Timæo.

16

De otio vitando, & aliquo opere faciendo. ¹⁷

*Vide S. Augustinum de opere monachorum, ad Aurelium. S. Basilium in
regulis monachorum, c. 76. S. lo. Damascenum de orthodoxa fide, c. 4. S. An-
toninum, p. 2. tt. 9. c. 1. Cassianum l. 10. c. 3. Et, quod operari manibus inter-
dum sit Clericis necessarium, & præceptum, scilicet ad victum sibi necessa-
rium querendum, alio honesto medio sibi comparare non valentibus, extant
S. Ibo. duo quotlibet 17. & 18.*

P A R S
T E R T I A

DE REBVS
SACERDOTI PROHIBITIS.
AC DE POENIS
TRANSGRESSORI

A IVRE VEL AB HOMINE IMPOSITIS.
VEL IMPONENDIS.

P A R S

T E R T I A

DE N E B E

S A G R O T E P R I M I T I V E

A E D E P O L I T I C A

FRANCOSI

A N T I Q U I T A T I S

FRANCOSI

D E

LEVIBVS PECCATIS SACERDOTVM

C A P. I.

S V M M A R I V M.

VIA vinum bibere Sacerdotibus veteris legis Interdictum est, prohibetur etiam illis aceti potio, & vuarum esus etiam siccarum. 1.

Cui multum commendatum est, plus perent ab eo. 4.
Nulla vel parua offensio vlli dañda, ne ministerium Sacerdotale vituperetur. 5.

Qui multa bona opera fecerunt, damnantur, propter pauca, quae omiserunt. 6.

Qui modica spernit, paulatim decider. 2. 13. 14. 15. 16. 17. 18.

Ideo leuia delicta Sacerdoti vitanda, & non contemnenda. 7. 8. 10. 11. 16. 19.

20. 21. 22. 23. 24. 25.

Quia leue illius peccatum obliuionem facit suae praeteritae religionis. 9.

Et aliquando peccatur deterius in parua, quam in maiore culpa. 10. 11. 12.

Propterea licita etiam illi cauenda, ne in illicita dilabatur. 16.

Saepe Deus permittit leuia peccata committere eos, quo graua non committant, & quare. 27.

Gravius peccatum Sacerdotis est, quam Scribarum, & Pharisaeorum, & aliorum. 3. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36.

Etiam monachi. 39.

Quo purior conscientia, eo se plus peccatricem agnoscit, & poenitet. 38. 39.

Cap. I.

ACETVM ex vino, & ex qualibet alia porione, & quid-
quid de vna exprimitur, non bibent: vna recentis sic-
casq. non comedent cunctis diebus quibus ex voto
Domino consecrantur; quidquid ex vinea esse potest,
ab vna passa vsque ad acinum non comedent. *Num. 6.*
Es non quod in Hebraeo habetur, A cortice vsque ad granula, que sunt in
medio granorum vna. Per quod datur intelligi quod nihil de vna procedens
debeant gustare Sacerdotes veteris legis, quia vini potio illis
prohibebatur.

Qui spernit modica, paulatim decidet. *Eccles. 9.*
Nisi abundauerit iustitia vestra plusquam Scribarum, & Phariseorum,
non intrabitis in regnum cælorum. *Matth. 5.*

Cui commendauerunt multum, plus petent ab eo. *Luc. 12, Matth. 24.*
Nemini dantes vllam offensionem, vt non vituperetur ministerium no-
strum. *2. Cor. 6.*

Scio opera tua, & laborem, & patientiam tuam, & quia non potes susti-
nere malos; &c, & patientiam habes, & sustinisti propter nomen
meum, & non defecisti. Sed habeo aduersum te &c. Memor esto
itaque vnde excideris: & age pænitentiam, & prima opera fac. sin
autem, venio tibi, & mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi
pænitentiam egeris. *Apoç. 2.*

Leuia delicta Sacerdoti vitanda.

NON mediocris virtus Sacerdotalis est: cui cauendum, non so-
lum, ne grauioribus vitijs sit affinis, sed ne minimis quidem,
vt sit promptus ad misericordiam, promissum non remor-
deat &c, sit quidam lituus plebis excitandæ ad deuotionem, mortifi-
candæ ad tranquillitatem &c, *S. Ambrosii. 1. o. ep. 8. 2.*

De eodem.

Leuia delicta, quæ in Sacerdotibus maxima essent, effugiant Sacer-
dotes, vt eorum actiones cunctis afferant venerationem. *Concil. 8*
Trident. sess. 22. c. 1. de reform.

Leue Sacerdotis peccatum
obliuionem facit præteritæ suæ religionis ,
ac si non esset humana fragilitate præditus .

Quamdiu Sacerdotis vita pulchre partibus ex omnibus congruens, concinnataque fuerit, nullæ illi aduersariorum insidiæ nocere possunt. Qui simulatque vel tâtilium officij recti prætermiserit (vt par est nonnunquam prætermittere eum, qui homo quidem ipse sit, quique humanæ vitæ plenum erroribus pelagus traiciat) iam illum nihil antea vitæ honestas adiuuat ad incusantium uoculas fugiendas. Quin immo leue illud commissum reliquæ illius vitæ luminibus officit. Ac certe sic Sacerdoti omnes iudices esse uolunt, vt carne nequaquam composito, vt humanam naturam non sortito, uerum vt Angelo, vt humanæ infirmitatis minime participi. *S. Chrysof. de Sacerd. l. 3.*

Aliquândo peccatur deterius in parua culpa,
quam in maiore .

Nonnumquam in parua deterius, quam in maiore culpa peccatur. Maior enim, quo citius quia sic culpa agnoscitur, eo etiam celerius emendatur: minor uero dum quasi nulla creditur, eo peius, quo & securius in usu retinetur. Vnde fit plerumque, ut mens affueta malis leuibus, nec grauiora perhorrescat, utque ad quandam auctoritatem nequitie per culpas nutrita perueniat, & tanto in maioribus contemnat pertimescere, quanto in minimis didicit non timendo peccare. *S. Gregor. Pastoralis p. 3. aduersionis. 34.*

De eodem .

Mirabile quiddam, atque inauditum dicere audeo. Solet mihi nonnunquam non tanto studio magna uideri peccata esse euitanda, quanto parua, & uilia. Illa enim ut auertemur, ipsa peccati natura efficit. hæc autem hæc ipsa re, quia parua sunt, desideria reddunt; & dum contemnuntur, non potest ad expulsionem eorum animus generose insurgere. Vnde cito ex paruis maxima fiunt negligentia nostra. Nemo enim repente ad extremam improbitatem insilijt. Habet quippe insitum quendam animæ pudorem, atque innatum, quem sub-

to cal.

to calcare, atque proicere nō potest, sed sensim, atque paulatim ex negligentia perit &c. *S. Chryf. hom. 87 p. Matth.*

Quanto leuiores sunt peccata, tanto maius
supplicium his qui non obediunt.

S. Bonau. in Phar. l. 2. c. 44. ex eodem S. Chryfost. super Ioan.

Qui leuia facile committit,
decidet in grauiora.

CVM per leuia delicta deflectimus, vsu cuncta leuigante non timemus postea grauiora comittere. *S. Gregor. Moral. l. 10. c. 14. 13*
& *Pastor. p. 3. adm. 34.*

De eodem.

Nillum peccatum adeo paruum, quod non crescat neglectum. Non enim considerandum est, quid fecerit, sed quem offenderit, quam bonus est, quam benignus, quam pius. *S. August. l. 1. de penitentia.*

De eodem.

Mens Deo dicata sic caueat minora vitia, vt maiora a minimis incipiunt, qui in maxima prorumpunt. *S. Bernardus de ordine vite.*

De eodem.

Vestis, quæ scindi cœperit, neglecta, tota discinditur, & tectum, paucarum regularum casu contempto, totam domum diruit. Hæc nos reputantes, numquam paruum contempnamus, ne procidamus in maiora. *S. Chryfost. hom. 8. in epist. 1. ad Cor. & serm. de leuium peccatorum periculis.*

De eodem.

Qui verba mala non reprimis, ad noxia cito transit; & qui minima non respuit, in maxima valde prorumpit. Minorum namque culpa maiorem generat. Particulatim crescunt vitia; & dū parua

parua non cauemus, in magna prolabimur. Minora itaque deuita, & ad maiora non deuenies. *S. Isidorus in norma viuendi c. 6.*

De eodem.

- 18 **D**Um facta quædam non grauia libere, ac sine metu committimus, ad peiora scelera, & horrenda peccati consuetudine labimur. *Idē S. Isidorus de summo bono l. 2. c. 3. Vide sup. p. 2. c. 3. S. 2. de grauitate, & seueritate, Verba ciosa, num. 26.*

Venialia non spernenda.

- 19 **N**olite contemnere venialia, quia minima sunt, sed timere, quia plura sunt. Plerumque enim bestia minuta necant. Numquid non minutissima sunt grana arenæ? sed, si arenæ multum in nauem mittatur, mergit illam. Quam minuta guttæ pluuiæ nonne flumina implent, & domos dei cecidunt? Timenda est ergo ruina multitudinis, et si non magnitudinis. &c. *S. August. de decem chordis c. 11. S. Bonau. de processu, 4. religionis. e. 10. & de triplici statu religiosorum p. 1. c. 27.*

De eodem.

- 20 **Q**uo modo minuta plura peccata, si negligantur, occidunt? Minuta sunt guttæ, quæ flumina implent; minuta sunt grana arenæ; sed, si multa arena imponatur, premit, atque opprimit. Hoc facit sentina neglecta, quod facit fluxus irruens. paulatim per sentinam intrat, sed diu intrando, & non exhauriēdo, mergit nauim &c. *Idē S. August. tract. 12. in Ioannem. S. Thom. 1. 2. q. 88. art. 4.*

De eodem.

- 21 **Q**uid homines peccatores de magnis sceleribus agere debent, quando etiam perfecti leuia quoque delicta quasi grauissima lugent? Non solum grauiata, sed & leuia lugenda sunt peccata. Multa enim leuia vnum grande efficiunt, sicut solent ex paruissimis guttis immensa flumina crescere. &c. *S. Isidorus de summo bono l. 2. c. 18.*

De eodem,

SI dicis, Minora sunt peccata mea; minuta sunt, sine quibus non potest esse ista vita, Congere minuta, & faciunt vnum aceruum. Nam & grana minuta sunt, & tamen massam faciunt; & guttæ minutæ sunt, & flumina implent, & moles trahunt. *S. August. in Psalm. 129.*

De eodem,

TV qui dicis, quia paruum peccatum est, velim scire, quoties tale peccatum admittis, si tot paruulas plagas in corpore, & tot maculas, aut scissuras in vestibus tuis fieri velis? Cum ergo nec in corpore tuo plagas, nec in veste tua scissuras, vel maculas fieri acquiescis, qua conscientia hoc fieri in anima tua non metuis? *Idem S. August. serm. 244. de tempore.*

De eodem.

INterdum nobis leuia, ac vilia facit peccata nostra ipsa consuetudo peccandi, cum certum sit, nos, sicut de minimis bonis augeri, ita de minimis negligentis debere compungi. Non est enim minimum in vita hominum negligere minima. Nescio de quibus delictis debeant esse securi, etiam de peccatis ignorantia iudicandi, ac de otiosis sermonibus, ac de cogitationibus rationem reddituri. *Eusebius Emisenus ad monachos hom. 1. S. Gregor. pastor. p. 3. c. 34.*

De eodem,

CAuete, ne quis parua reputeet quantum libet parua scienter commissa. Nemo dicit in corde suo, Leuia sunt ista, non curo corrigere, non est magnum, si in his maneam venialibus, minimisque peccatis. Hæc est enim, dilectissimi, impænitentia, hæc blasphemia in Spiritum sanctum, blasphemia irremissibilis. *S. Bernardus serm. 1. de conuers. S. Pauli, & tract. de præcepto, & dispensatione, c. 14.*

Licita etiam abscindenda,
ne in illicita incidamus.

H Abent sancti viri hoc proprium, nam, vt semper ab illicitis longe sint, a se plerumque etiam licita abscindunt. *S. Greg. dialogorum lib. 4. c. 11.*

Quare Deus plerumque permittat,
leuiora committere eos,
qui vitant grauiora peccata.

P lerumque omnipotens Deus idcirco rectorum mentes quamuis ex magna parte perficit, imperfectas tamen ex parua aliqua parte derelinquit, vt, cum miris virtutibus rutilant, imperfectionis suae tædio tabescant, & nequaquam se de magnis erigant, dum adhuc contra minima innitentes laborant. Sed, quia extrema non valent vincere, de præcipuis actibus non audent superbiere. *Idem Greg. Pastor. p. 4. c. 11. Moral. l. 19. c. 5. l. 4. c. 21. Dialogorum l. 3. c. 14. ad finem.*

Grauius est peccatum Sacerdotis,
quam aliorum.

A nte Prophetarum tempora ostendere volens Deus hominum peccata longe maiori supplicio expiari, dum a Sacerdotibus quam dum a priuatis fiunt; mandat, vt tantundem pro Sacerdotibus, quantum pro vniuerso populo, sacrificium offeratur. Quod quidem quid aliud signat, quam, Sacerdotis vulnera maiori medicamento, atque auxilio indigere, atque adeo tanto, quanto coniuncta simul vniuersi populi vulnera indigent? Porro maiori nequaquam indigerent, nisi ea grauiora forent. Atqui grauiora certe sunt non natura ipsa, sed Sacerdotis, qui ea commiserat, condicione; ac dignitate. *S. Chrysost. de Sacerd. l. 6. Optima epistola S. Isidori Pelus. 13. l. 3. Vide inf. S. seq. de grauib. peccatis, cap. Sicut in corpore, n. 28.*

De eodem.

R eatu maiore delinquit, qui potiore honore perfruitur, & grauiora facit vitia peccatorum sublimitas peccantium. *Hilarius Papa 21. q. 1. c. nulls fac.*